
Egykori Jó tanuló — jó sportolók ma 

Szeretni kell azt, amit csinálunk! 
Emlékvillanások egyetemista 

éveinkből: az első padsorokban 
a történelem előadásokon magas, 
barna lány figyel és jegyzetel 
szorgalmasan; a Itókusi torna-
csarnok parkettjáról felugró já-
tékos kezéből a tempó dobás 
után csont nélkül hull a labda 
a gyűrűbe; jeles" — mondja 
legszigorúbb vizsgáztatónk a j ta -
ján megkönnyebbülten kilépve a 
szigorlatról; „Hajtsunk, ha j t -
sunk!" — bízhatja a SZEAC ko-
sárlabdázó lányait a csapatkapi-
tány első perctől az utolsóig pél-
dát mutatva lelkesedésből; az 
órák közötti szünetekben szíve-
sen beszélget a szovjet irodalom-
ról; az Ady téri kosárlabdapá-
lyán a karok, egyetemek közötti 
bajnokság meccsein *az első hívó 
szóra mindig ott Van, vezéregyé-
nisége, évekig legeredményesebb 
játékosa a bölcsészkar csapatá-
nak: meghatott büszkeséggel ve-
szi át az egyetem rektorától a 
„Jó tanuló — jó sportoló" em_ 
lekplaketett, s 1068-ban a kitün-
tetés után szerényen nyilatkozik 
a Szegedi Egyetem-nek: „10 év-
vel ezelőtt kezdtem el kosárlab-
dázni Kecskeméten, 5 éve a 
SZEAC csapatának állándó játé-
kosa vagyok. 19flS-ig, amikor 
először részesültem • a Jó tanuló 
— jó sportoló kitüntetésben, 
minden időmet a tanulás és a 

* sport • kötötte le. Mindkét helyen 
szerettem volna megállni a he-
lyemet, úgy érzem, sikerült... 
Férjhezmentem és i#67 szeptem-
berében kislányom született. Fél 
évet hagytam ki a játékban, 
szigorló éves voltam ez egyete-
men, nagyon nehéz volt... Na-
gyon szeretem a gyerekeket, vá-
lasztott élethivatásomat és .a ko-
sarazást. Amikor az edzések titán 
a kU Jutkát lefektetve késő éj. 
szakáig kellett tanulnom, nagyon 
sokszor lemondva a szórakozás, 
rét, erre gondoltam — s a kislá-
nyom, a vitssgákrm eléH jó ered-
mények, a játék öröme kárpótolt 
mindig. És természetesen sokat 
segített az edzőm, a csapatban 
uralkodó baráti szellem, a játé-
kostársak'». 1969 nyarán boldo-
gan vwwí át tanári diplomáját, 
»z év végén pedig harmadszor is 
a }ó tanulóknak, jó sportolók-
nak járó ki tünte tés t . . ; 

Ha Rigó Jntka nevét hallom, 
rrm is ezek a jellemző emlékké-
pek villannak fel bennem egy-
kori • évfolyamtársamról. Aki Sze-
geden maradt, itt kezdett taní-
t s « , s még évekig lelkesen, 
eredményesen kosarazott a S2E-
OL csapatában. 197ő-ban fejez-
te be aktív sportolói pályafutá-
sát, amikor harmadik gyermeke, 
Péter született. 

A Tisza-parti gimnáziumban 

csak többszöri kísérletezés után 
tudom elérni dr. Sihmidt József -
né Rigó JUdit tanárnőt. Heti 30 
órája, s szabad perce alig van az 
iskolában. Oroszt is, történelmet 
is tanít, osztályfőnök, Kl&Z.paU 
ronáló tanár, a nyelveket oktató 
tanári munkaközösség vezetője. 
Kora reggeltől késő délutánig ta-
nít, oktat, nevel, együtt van di-
ákjaival, családlátogatásokra jár. 
Este három gyermeke várja (a 
„kis Jutka" már 13 éves, .Kzsi 
fia 8, Péter 4), hogy megoszthas-
sa vele napi élményeit. Amikor 
a .család elcsendesedik, a gyere-
kek elalszanak, ő is, fér je is a 
könyvek fölé hajol — készülés a 
következő napra, s a marxista 
egyetem nemzetközi munkásmoz-
galom-történeti szakosító tagoza-
tának óráira. 

— Nem sok ez egy kicsit? 
Van Neked cgyáltaUim szabad-
időd? 

— Lehet, hogy soknak tflnik, 
de én sohasem érzem annak. Er-
re készültem, sohasem vágytam 
el a tanári pályáról. Nagyon sze-
retem a gyerekeket, s nemcsak 
a jobbakat. Azt hiszem, az ad 
mindehhez elég energiát, hogy 
látom, velük együtt élhetem meg. 
hogyan változnak, alakulnak, 
fejlődnek a néíty év során. Külö-
nösen közel állnak hozzám a vi-
déki gyerekek, akik szerintem 
szerényebbek, nálásabbak a törő-
désért. Fontosnak •ártom, horzy 
az órán ktvül is legyek együtt 
velük, megismerjem otthoni kör-
nyezetüket. családjukat. 

— Testnevelőt tagozatosokat 
it tanitasz... 

— Igen, s Őket különösen ked-
velem. A testnevelés, a sport — 
magamról tudom — sok nUisrt 
adhat, akaraterőt, kitartást. A 
sporttevékenység, a sportolói kö-
zösség jellemformáló erő. Éppen 
ezért követelem mes tőlük azt is. 
hogy tanulmányi kötelezettsége-

iknek ia képességeiknek megfe-
lelően tegyenek eleget. Nem fo-
gadok el „jelentést" az órákon 
olyan ürüggyel, hogy azért nem 
tudtak készülni, mert előző nap 
verseny vagy mérkőzés volt. 

Tanítványai nem is keresnek 
ilyen kibúvókat — tőlük tudom 
— szeretik, tisztelik s -» mind. 
egyik a maga módján — egy ki-
csit példaképüknek is tar t ják ta-
nárukat. Sokszor hívják meg 
versenyeikre, mérkőzéseikre, s 
ha úgy adódik, hogy egy-
fegy kosárlabda mérkőzésre 
Jutka „be tud szállni", öröm-
mel, s — lelkük mélyén ta-
lán egy kis büszkeséggel is — 
lelkesen játszanak vele együtt. 
A pálya szélen drukkolva vagy 
velük együtt játszva Is igen sok 
pluszt ad nekik. 

— Mégis, a rendszeres sporto-
lás, mozgás nem hiányzik? 

— Dehogynem! Eppén ezért is 
örömmel kosarazok a tanítvá-
nyaimmal. s szívesen játsaom a 
SZEOL régi játékosaiból álló 
csapatban a városi bajnokság 
meccsein. Kár, hogy rendszeres 
edzésekre már nem fu t ja az 
időnkből. 

Idő, idő . . I Beszélgetésünk 
során sokszor elhangzó, vissza, 
térő fogalom. A „régi > szép 
Idők", az egyetemi eveit, a mos. 
tani, felnőtt életünk örökös ver. 
senyfutása az idővel . . . 

Jutka ugyanazt mondja, mint 
tíz-tizenöt évVel ezelőtt; 

— Jó beosztással, kellő akarat-
erővel mihdeare jut az ember-
nek ideje, tan Lilásra. sportolásra 
önképzésre, szórakozásra — egy-
szóval a teljes, értelmes életre. 
Csak szeretni kell azt, amit csi-
nálunk, s mindig arra törekedni, 
hogy maximális erőkifejtéssel, 
legjobb képességeink szerint vá 
gezzük a munkánkat. 

95EA8Ö MAGDOLNA 

Tájékozódási futók bajnoksága 
Az Egyetemi és Főiskolai Or-

szágos Tájékozódási Fűtő Baj. 
nokságot, amelyen résztvettek a 
szegedi felsőoktatási intézmé-
nyek hallgatót ls, május 6—7-én 
Salgótarjánban rendezték. A 
többségében erősen bozótos és 
szintes terepen megrendezett 
versenyen szép szegedi sikerek 
születtek. 

A női B kategória (»0 fő) 
egyéni versenyszámában 3. Busz-
ka Ibolya (JGYTF), 9. Égető 
Katalin (JGYTF), 12. Pásztor 
Ágnes (JGYTF). 

Csapatversenyben A JGYTF 

fenti összeállítású csapati arany-
érmet nyert. 

A férfi B kategóriában (70 fő) 
egyéni versenyen 1. Mécs Lász-
ló (SZOTE). 2. Lippai Zoltán 
(SZÉF). 7. Kaszákl József (JA 
TE), 12. Kalmár János (JATE), 

Csapatversenyben a JATE Ka 
szaki—Kalmár—Papp összeállí-
tású csapata fél perccel szorult 
le a dobogó harmadik helyéről. 

A váltóversenyen már keve-
sebb babér termett, egyedül a 
JGYTKF váltójának sikerült a 
4. helyezést elérni. 

Moszkva diákjai 
az olimpia sikeréért 

Utolsó hely...és távolmaradás! 
A KLTE Sportbizottságának 

rendezésében május 10-én bo-
nyolították le a HATVANI IST-
VÁN kispályás labdarúgó kupa 
1979/80 évi versenyét. A négy tu-
dományegyetem első- és másod-
éves hallgatóiból álló válogatot-
tak tizenharmadik, az oktatók-
dolgozók hatodik alkalommal ta-
lálkoznak, ezúttal Debrecenben. 
A jól előkészített, gördüléke-
nyen lebonyolított versenyt az 
igen jó játékerőt képviselő KLTE 
hallgatók, illetve az egységes, 
összeszokott csapatteljesítményt 
nyújtó PTE dolgozók nyerték A 
JATE dolgozói csapata negyedik 
lett. a hallgatók nem tudtak csa-
patot küldeni. < 

Eredmények! 
a) hallgatók: 

KLTE—PTE 1:2 
PTE—ELTE 8:2 
ELTE—KLTE 3:3 

Végeredmény: 
1. KLTE 
2. PTE 
3. ELTE 

b) dolgozók: 
PTE—KLTE 1:0 
ELTE—JATE 2:1 
KLTE—ELTE 1:1 
JATE—PTE 0:1 
ELTE—PTE 1:3 
KLTE—JATE 2:0 

Végeredmény: 
X. PTE 
¡2. ELTE 
8. KLTE • 
4. JATE 

Ha visszatekintünk az elmúlt 
évek versenyeire megállapíthat-
juk, hogy a Hatvani Kupát más 
egyetemek sportbizottságai egy-
re komolyabban veszik — amit 
többek között a sportdelegáciők 
tf-szetétele is tükröz — a JATE 
Csapatainak szereplése pedig 
egyre gyengébb, egyre több 
problémával jár. Már 19?6-ban a 
szegedi tornán a második nap! 
versenyen a hazai hallgatói csa-
pat nem jelent meg. Utolsó hely 
és botrányos magatartás tavaly 
Budapesten. A dolgozói csapat 
1975-ös győzelme óta egyre lej-
jebb csúszik. Utóbbi három Ver-
senyen utolsó. S talán nem is az 
Utolsó hely a legelkeserítőbb, ha-
nem az hogy alig lehet annyi j á . 
tékost összeszedni, amennyi 
szükséges az induláshoz. Ezzel 
nem azt a hat dolgozót akarjuk 
megsérteni, akik vállalták, hogy 
minden nehézség ellenére elutaz-
nak Debrecenbe. így természete, 
sén ném ls volt várható, hogy a 
több cserét is felvonultató, öatu 

szeszokott csapatokkal szemben 
eredményesek legyenek. Elszo-
morító látvány volt a 20—20 fős 
intézményi csapatok mellett a 
hat tagú JATE-s csapat. Pedig a 
tornát megnyitó rektorhelyettes 
éppen a barátságot, a hagyo-
mányt. a hallgatók cs oktatók 
együttversenyzését emelte ki, 
utalva a közelgő vizsgaidőszakra, 
is. 

Apropó, vizsgaidőszak! Többen 
egyetemünkön erre hivatkoz-
tak . . . Ez helyes is lenne, de a 
másik három egyetemnél nincs 
éppolyan közel ? Segítettek a ren-
dezők ebben is. hogy a két nap-
ra tervezett versenyt egy napra 
hozták Össze. A verseny sikeres 
lebonyolítása talán jövőben is 
követendő példát mutatott ezzel, 
hogy kevesebb Időráfordítással, 
kevesebb költséggel ugyanazt a 
célt el lehet érni. 

Érdemes lenne egyetemi sport-
vezetőinknek megvizsgálni mi az 
oka, hogy a JATE-n húsz dolgo-
zói és tíz hallgatói csapat rend-
szeres heti bajnoksága mellett 
(tehát van tömegbázis!), miért 
van már évek ótti olyan sok 
probléma a különböző tornákon 
labdarúgó válogatottjainkkal. 

A szovlet fővárosban megnyílt 
a „Moszkm diákjainak hozzájá-
rulása a termeléshez, a tudo-
mdfttíHOá, e IMturáhoi" euna be-
mutató A kiállított sokféle tárgy 
a ?3 felső- és 188 kö/.épfukü szak-
oktatási intézmény (Ш ezer diák' 
jónak műszaki—tudományos és 
művészi tevékenységéről ad ké-
pet. A kiállítási tárgyak ktizoit 
egy sor olyan munka van. ame-
lyet az l»00-as olimpia tisztele-
tére készítettek. 

— Nagyon érdekes újdonságok 
vannak itt — mondta,A. Üorcea-
kov, a kiállítás igazgatója. — Pél-
dául a moszkvai vegyipari gé-
pészmérnök hallgatók automati-
kus rendszert dolgoztak ki a spor-
toló ugráshosszának mérésére. A 
moszkvai energetikai főiskolán 
pedig berendezést szerkesztetlek 
a magasugró léc automatikus be-
állítására. 

A kiállítás külön érdekessége 
az a kompiéi: loboratúriami be-
rendezés, mely felhasználható 
az atléták pszichológiai állapotá-
nak vizsgálatára. Az építészmér-
nök hallgatók egv edzőtábor ere-
deti tervet mutatják b e A Ple-
hanov Népgazdasági Intézet nö-
vendékei az 19flo-as olimpia ven-

dégeinek tervezett étetkÜlOntegps-
ségekkel szerepelnék a kiállítá-
son. 

A muszkval diákság már né-
hány évvel ezelőtt megkezdte a 
felkészülési a XXlt. Olimpiai Já-
tékokra. Az olimpiára készített 
technikai Újdonságukon kívül a 
diakok segítettek az olimpiai Ob-
jektumok építésében, melyek nagy 
részét már át ls adtak. Az épít-
kezéseken a moszkvai dlákoK épí-
tőbrigádjának több mint 3000 tag-
ja dolgozott. A diákok felkészíté-
se az 1980-as olimpiára más me-
gyékben ls folyik. Az olimpia ide-
jén 85 ezer moszkvai diák vési 
majd részt a nagyszámú turista 
kiszolgálásában. Az olimpiai já-
tékok Ideién a kereskedelemben 
és a közétkeztetésben mintegy 1? 
ezer fiatalt foglalkoztatnak majd. 
Sokan közülük külön olimpiai 
szakács, cukrász, felszolgáló és 
a|ándék-eladó tanfolyamot vé-
geztek. Kilencezer bölcsé--,hall-
gató lesz idegenvezető és tolmács, 
a moszkvai mérnök—fizikai in-
tézet növendékei pedig abban se-
gítenek majd, hogy az olimpia 
univerzális automatikus szinkro-
nlzdtora zavartalanul működjön, 

E. ASZLANYMN 
(APN) 

Pedagógusjelöltek 
Országos Spartak iád ja 

Pécs, 1980. május 4. A tanár-
képző főiskola atlétikai pályáján 
szemerkélő esőben vonultuk fel 
az ország tanárképző, tanítókép-
ző, óvónőképző intézeteinek, va-
lamint a szentendrei Kossuth Ka-
tonai Főiskolának melegítőbe öl-
tözött csapatat. 19 felsőoktatási 
íntésmény sportolói előtt vonták 
fel a Spanakldd zászlóját. Búr 
az effaj ta események megnyitó 
beszédei nagyjából egyformák 
szoktak lenni, az esemény fontos-
ságát hangsúlyozva hadd áll ion 
itt egy mondat dr. Kaimúnezhey 
Zoltán főigazgató szavaiból: „A 
jövő pedagógusul vesznek részt 
ezen a hagyományos sporttalál-
kozón. azok, akik az Iskolában 
fugják végezni felelősségtel les ne-
velő—oktató munkájukat, s így 
tanítványaik tízezreiben plántál-
hatják el a sport iránti szerete-
tet, a rendszeres testedzés vá-
gyát, az egészséges életmód szo-
kásait." 

A megnyitó ütőn pár perccel 
már fürgelábú futók vágtáztak a 
salakon, köztük előkelő helyen a 
szegediek. Az egyéni versenyben 
még „csak" az ezüstérmet sike-
rült hazahozni, a váltó azonban 
mar fölényesen «sereste a negedi 
tanárképző első — szerencsére 
nem utolsó — aranyérmét, Szabó, 
Nagy M„ Bugyi, Magyar össze-
állításban. Ae újabb sikert «ú-
csúházt József aratta, szép ver-
senyben lett első 800 méteren, 8 
hogy nem lett meg u harmadik 
győzelem is gyorsan, arról esak 
a súlylökO Fábián tehet; hatal-
mas bemelegítő dobások után. 
melyek közül több Is elég lett 
volna a győzelemhez, a verseny-
ben már csak 3, tudott lenni. 

Eredmények: 
Férfiak: 100 m: 2. Szabó J„ 

11.1, . . . 5 . Nagy M. 11.4, 800 m: 
1. Búcsúházi 1:54.9, . . . 5 . Halász 
1:57.2. 4X100 m: 1. Szegedi Ta-
nárképző 43 6. Súly: 3. Fábián 
14.96. Gerely: 3. Fábián 89,00. 
Magas: 3. Mitrik 195. Távol :4. 
Mitrik 655, 5. Pribolyszki 652. 
Nők: 400 m; 4. Kalapács 64,3... 
6. Komjáti 65.7. 4X100 m: 4. Sze-
gedi Tanárképző 52.3. Súly: 3. 
Kajári 11.10. 4. Földesí 10.88, Ge-
rely: 4. Csaba 37,50. 3. Kajári 
37.14. Magas: 8. Lak és Magó 160, 

Közben elkezdődtek a kézilab-
da és a kosárlabda mérkőzések is. 
Kézilabdában nem sok siker kí-
sérte a szegedi lányok bemutat-
kozását: óriási csatában, a hosz-
szabbításban szenvedtek egy gö-
los vereséget a Szombathelyi Ta-
hárképzőtől. Így a kieséses rend-
szer alapján csak helyosztót 
játszhattak a nyíregyházlakkal, s 
Ott 14:8 arányban alulmaradtak. 

A legnagyobb érdeklődés a fiú 
kosarasok küzdelmeit kísérte, 
amit az orvosegyetemlsták Imoo-
záns csarnokéban rendeztek. (Bi-
zony. ilyenkor nagyon szembetű-
nő, milyen szegényes a szegedi 
felsőfokú intézetek teremhelyzete. 
S persze, ilyen mostoha körülmé-
nyek között a felkészülés is ne-
hezebb.) Két csoportba osztották 
a fi csapatot, s a körmérkőzések 
után a csoportok helyezettjei hely-

osztót látszottak. A szegedi főis-
kolások könnyed, bemelegítő jel-
legű mérkőzésen 7&:22-re verték 
a katonat főiskolásokat, Délután 
a Nyíregyházi Tanárképző már 
nehezebb ellenfél volt, s mintha 
a kulcsjátékosok bágyadtak let-
tek volna. Ai eredmény; 08:S3-
ös vereség. Közben a másik ágon 
hatalmas csaták folytak: a torna 
nagy vesztese, a Pécsi Tanárkép-
ző győzelemre Is esélyes együt-
tese lelkes közönsége tombolása 
közepette minimális különbség-
gel kikapott az egri csapattól, 
majd lelkileg összetörve a szom-
bathelyiektől ls, tgy győzelem he-
lyett — 5, hely jutott nekik. M a 
szegedieknek? A torna második 
napján, zsúfolt lelátó előtt ját-
szott a csapat a 3. helyért. Az el-
lenfél az Egri Tanárképző volt, 
amely NB 11-ben szerepel. Ko-
vács Péter vezérletévet azonban 
sikerült a bravúr: S2:4B-es győ-
zelem. Révész, Kiss, Csákó, 
Lactkó, Mukkny. Domonkos és 
Kenés részesel ,a sikernek. 

A Városi Sportcsarnok adott 
otthont a tornászok küzdelmei-
nek. A szegedi csapatnál ez gyen-
ge oldalnak bizonyult: a férfiak-
nál 8., a nőknél 4 lett az együttes 
az Öt tanárképző vetélkedésében, 
S ha Papréti Emese nem lett vol-
na, akkor az egyéniben sem te-
rem sok babér. O viszont kitett 
magáért; ugrásban, kúriaion és 
talajon is bronzérmes lett. 

Annál többet lehet viszont di-
csérni az úszókat, akik a Hullám-
fürdőben vetélkedtek. A nők „ta-
roltak": valamennyi námhan el-
sők tettek (köálük Hajdú Judit a 
völtóval együtt három aranyér-
met szerzett), de a férfiakra sem 
lehet panasz. 

Eredmények: 
Férfiak: 100 gyors: 3. Lengyel 

G. 1:05.9, 100 mell: 1 Bozsó Sz. 
1:18.6. 100 hát: 3. Banlta P. 1:191, 
4XS0 vegyesváltó: 2. Szegedi Ta-
nárképtö 2 ¡04,8, 

Nők: 100 gyors: 1. Hajdú J. 
1:03.4. 100 mell: 1 Kotormán Zs. 
1:28.6, 100 hát: 1 Hajdú J 1:18.2, 
4X80 vegyesváltó: 1. Szeged 
2:24.8. 

S ezzel véget is ért a pedagó-
gusjelöltek idei spartakiádja. A 
Szegedi Tanárképző sportolói 
szép sikerek elérése mellett né-
hány fájó vereséget is elszenved-
tek ; Összességében megfelelően 
szerepeltek. Sokan talán nem is 
először, de tapasztalhatták, mek-
kora élmény részt venni egy ilyen 
eseménven. amely bizonyára lö-
kést ad a további edzésekre, éa 
segít egymás jobb megismerésé-
ben, értékelésében. Nemcsak azé-
ban. akivel talán naponta egy 
épületben tanulnak, hanem az 
esetleg többszáz kilométerre ta-
nulók megértésében is. S hogy 
ez a zökkenőmentesen szervezett 
spartakiád valószínűleg minden 
szereplő számára élmény mprad. 
talán nem is csoda, különö-
sen ha olyan szén városban ken-
dezték. mint Pécs. Jövőre Sze-
ged a házigazda — reméljük, ha-
sonló KZÍNVÔ MON 

BALOGH TAMAS 
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